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MISIONI YNE

“Te qendrojme se bashku me njeri tjetrin per te

bashkuar dijet dhe eksperiencen, ne promovimin e 

shkences se saldimit dhe profesionalizmit te aplikimit te

saj ne industri”

Partneret

Çertifikim dheKonsulence
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Te nderuar Kolege, 

Instituti Shqiptar i Saldimit, INSAL, është institucioni udhëheqës i inxhinierisë
profesionale qe synon të promovoje profesionin dhe rëndësinë e tij në ditet e
sotme dhe për të siguruar vendin e saj në të ardhmen.

Instituti Shqiptar i Saldimit, INSAL, u krijua ne 03/03/2017 si nje domosdoshmeri
per te mbeshtetur karrieren e profesionisteve ne fushen e saldimit,
implementitmit te standardeve europiane, implementimi i teknologjise se
avancuar, asistence dijesh dhe konsulence per kompanite shqiptare.

INSAL po pret antaresimin ne Federaten Europiane te Saldimit, qe do te
mundesoje te jete pjese e anëtarësimit profesional europian dhe pjese e
hulumtimeve inxhinierike të njohura ndërkombëtarisht.

Ne funksion te realizimit te objektivave dhe vazhdimesise se aktivitetit,
veprimtaria e INSAL do te jete ne funksion te:

1. Te inxhiniereve ne lidhje me edukimin e tyre te vazhduar, drejtimit te karrieres
profesionale, çertifikimit dhe sugjerimet per investim ne drejtimin e duhur.

2. Te profesionisteve ne fushen e saldimit dhe te ekspertizes, per çertifikimin e
njohurive, dhe opsionet e karrieres mbi keto njohuri.

3. Te kompanive ne lidhje me procesin e kualifikimit dhe çertifikimit te personelit,
proçesit apo produktit, si pjese e sistemit. Implementimit te standardeve
europiane, standarde te domosdoshme si pasoje e globalizimit te tregut ne ditet e
sotme.

Ju presim per te diskutuar dhe bashkendare opinionet tona dhe per te vazhduar
kete rrugetim se bashku.

Me respekt

Enkelejda Konda

Fjala e Presidentit Aktivitete

1. Takim i Hapur

2. Çertifikim Saldatoresh
Shkurt 2019 
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Inxhinier saldimi – Master formimi në bashkëpunim me Bureau Veritas dhe Institutin Slloven te Saldimit



Inspektimi i saldimit nuk duhet të ndodhë vetëm pas saldimit. Inspektimi para
dhe gjatë saldimit është kritik.

Por çfarë mund të kontrolloni nëse saldimi nuk është kryer?

Hidhni një sy në listat e kontrollit më poshtë për inspektimin para, gjatë dhe pas
bashkimit me saldim. Shumica e këtyre sendeve bien nën përgjegjësinë e
inspektorit të saldimit, por çdo palë e përfshirë duhet të marrë pjesë.

Saldatori ka avantazhin e shtuar për të qenë në gjendje të shohë pellgun e
saldimit të shkrirë.

Saldatorët me eksperiencë do të jenë në gjendje të shohin nëse penetrimi i
kërkuar nuk arrihet, nëse është i pranishëm poroziteti i brendshëm dhe
identifikojnë probleme të tjera që nuk mund të zbulohen pa kontrolle me
shkaterrim ose kontrolle pa shkaterrim siç janë radiografia dhe ultratingulli

Argumenti Teknik

PSE ESHTE E DOMOSDOSHME TE KONTROLLOHET SALDIMI?

.

Lista e Kontrollit - PARA SALDIMIT

1. Shqyrtoni vizatimet dhe specifikimet WPS, për të përcaktuar

nëse është e nevojshme ndonjë konsideratë e veçantë, siç është nxehja

paraprake.

2. Sigurimi i materialeve të blera (materiali bazë dhe materialet

konsumuese) a janë ato që janë specifikuar.

3. Kontrolloni raportet e testeve të materialit dhe përbërjet kimike

ne lidhje me kërkesat.

4. Kontrolloni gjendjen dhe ruajtjen e materialeve të saldimit. 

Elektrodat e me perqindje te ulët të hidrogjenit kanë nevojë për ruajtje

të veçantë, për të parandaluar marrjen e lagështirës.

5. Kontrolloni që montimi është i përshtatshëm

6. Kontrolloni pastërtinë e nyjeve. Nivelet e tepërt të ndryshkut, 

vajit, papastërtisë, bojës dhe ndotësve të tjerë janë të dëmshëm për

cilësinë e saldimit.

7. Kontrolloni që specifikimet WPS të procedurave të saldimit dhe

kualifikimet e saldatorëve janë të duhurat dhe të përditësuara.

8. Nëse është i nevojshëm nxehja paraprake, sigurohuni që të bëhet

dhe matni saktë.



Lista e Kontrollit - GJATË SALDIMIT

1. Kontrolloni që të gjitha parametrat e deklaruar në Specifikimin e

Procedurës së Saldimit WPS janë duke u ndjekur. Këto parametra

përfshijnë parametra të tilla si shpejtësia e telit apo e ecjes gjate saldimit,

tensioni, goditja elektrike, teknika e saldimit, këndeve të udhëtimit dhe

shtytjes, gazit mbrojtës, parangrohjes së duhur dhe temperaturës së

kalimit nga njeri tegel tek ai pasardhes (nëse kërkohet) etj.

2. Kontrolloni cdo tegel saldimi. Nëse ka një saldim me shumë kalime

sigurohuni që çdo tegel është i përshtatshëm para se të vendosni te kaloni

ne tegelin e ardhshëm. Problemet mund të lindin kur saldimi kalon mbi

nje tegel që ka konveksitet të tepruar, ose ka skorje te zënë në këmbë e

tegelit apo mospërputhje të tjera.

3. Nëse është e nevojshme, kontrolloni që është duke u mbajtur

temperatura e duhur (interpass). Temperatura e ndermjetme zakonisht

shfaqet si minimum, por disa raste do të kenë një temperaturë maksimale

të ndermjetme.

4. Kontrollo tregues vizualë që mund të tregojnë probleme. Kjo është

përgjegjësia e saldatorit. Ndotësit e sipërfaqes, elementët e shkrirjes së

ulët dhe gjëra të tjera mund të shkaktojnë shumë probleme. Një saldator

mund të shikojë nëse ai nuk po arrin penetrimin e duhur, diçka që nuk

mund të shihet pas saldimit nëse nuk kryhen Kontrollet Pa Shkaterrim me

ultratinguj, radiografik ose të tjerë NDE.

Lista e Kontrollit - PAS SALDIMIT

1. Kontrolloni pamjen e saldimit për të siguruar që nuk ka mospërputhje

ose mosvazhdimësi janë të pranishme ( Kontrolli Vizual VT).

2. Kontrolloni për dimensionet e saldimit dhe perputhshmerine me

standartin.

3. Kontrolloni gjatësinë e përshtatshme të saldimit, sidomos kur

përdoren saldime me ndërprerje.

4. Zgjedhni pjesët që do të testohen sipas specifikimeve.

5. Kontrolloni që trajtimi i ngrohjes postweld është bërë siç duhet, nëse

është e nevojshme.

Një inspektor i saldimit nuk mund të jetë në gjendje të monitorojë gjithë

hapat e pershkruara ne listat e mesiperme, për çdo post ku kryhet saldim.

Prandaj, është me rëndësi që saldatori dhe personeli tjetër të trajnohen në

të gjitha aspektet per inspektimin vizual. Identifikimi i problemeve para

saldimit mund të kursejë shumë kohë dhe para, por kjo nuk e kufizon

rendesine e inspektimit pas saldimit.

A keni ndonjë send tjetër që mund të shtohet në secilën prej këtyre listave

të kontrollit?

Cortesy of WELDING ANSWERS
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